
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 220/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº 103/2019    PROCESSO: 17.927/2019

Em 15/04/2019,  às  09:10  horas,  na  PREFEITURA MUNICIPAL DE  CANOAS  -  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de
Pregão,  reuniram-se  o(a)  Pregoeiro(a)  deste  órgão  e  respectivos  membros  da  Equipe  de  apoio,
designados pelo ato n.º 195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão
em epígrafe.  Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de Tablets para uso pelos
fiscais  sanitários da DVS, na ocasião de vistorias em estabelecimentos do município  Habilitação:
extrassistema  Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o
procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto no Edital,  iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico,  com a
divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a
proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada
a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.   Termos de
participação A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos
deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio  de  sua  proposta  inicial  pelo  sistema  eletrônico.  Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO
PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 - Lote para o item: TABLETS
Homologação Pendente.   Resultado O lote não foi adjudicado em 15/04/2019 10:52 por ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA. Motivo: A NEGOCIAÇÃO RESTOU FRACASSADA.   Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP Início do recebimento de propostas: 03/04/2019
09:06 Fim  do  recebimento  de  propostas:  15/04/2019  09:00  Tempo  de  disputa:  10  minuto(s)  

Unidade  dos  lances:  Monetária  (R$),  2  casas  decimais  Ordem  dos  lances:  Decrescente  
Decremento  mínimo  dos  lances:  0,01  (valor  absoluto)    Itens  do  lote  de  disputa  Item:  1

Descrição: 1154308 - TABLETS Descrição complementar: Tablets Especificações: * Processador Octa-
Core  de  1.6  GHz  ou  superior;  *  Tela  de  10.1  polegadas;  *  Display  com  resolução  mínima  de
1920x1200 (WUXGA) e tecnologia TFT; * Display de no mínimo 16 milhões de cores; * Câmera
traseira de no mínimo 8MP com Auto Foco e Flash; * Câmera dianteira com no mínimo 2MP; *
Compatível com tecnologia de caneta Stylus; * Deve vir acompanhada de caneta Stylus da mesma
marca e original do próprio equipamento; * Resolução para gravação de vídeo de no mínimo 1920x
1080 @30fps; * Memória RAM de no mínimo 3GB * Memória ROM de no mínimo 16GB; * Suporte à
memória  externa  Micro  SD  de  no  mínimo  256GB;  *  Conectividade  WIFI  802.11  a/b/g/n/ac
2.4G+5GHz  *  Conectividade  Bluetooh  Versão  4.2;  *  USB 2.0;  *  Sistema  de  localização  GPS  e
Glonass; * Suporte a cartão SIM Card para conexão com 2G, 3G, 4G; * Com acelerômetro e sensor de

ANO 2019 - Edição 1992 - Data 16/04/2019 - Página 387 / 461



luz RGB; * Peso máximo de 600 gramas; * Bateria de no mínimo 7300 mAh; * Entrada para fone de
ouvido/microfone; * Sistema Operacional Android 6.0 ou superior; * Acessórios: Carregador, Cabo
USB,  Fone de  Ouvido e  Caneta  Stylus;  Quantidade:  1      Unidade de  fornecimento:  UNIDADE
Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da  Proposta
INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA - ME 07.055.987/0001-90 1.500,00 12/04/2019
16:11:55 Sim FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  Item  1:  TABLETS  Marca:  samsung
Modelo: t585 DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 33.072.482/0001-44 2.100,00  

15/04/2019 08:10:57 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO Item 1: TABLETS Marca:
SAMSUNG  Modelo:  P585  RSMI  COMERCIO  E  INDUSTRIA  DE  EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA - ME 09.003.090/0001-49 4.358,00 14/04/2019 21:05:22 Sim  

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO Item 1: TABLETS Marca: SAMSUNG Modelo: TAB
S4 T 835   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Unitário (R$)  

Fornecedor Data / Hora Data / Hora Aceite de Valor Data  /  Hora  Aceite  de  Proposta  
Situação do Lance 1.500,00 * INOVAMAX  TELEINFORMATICA  LTDA  -  ME  
12/04/2019 16:11:55 FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  2.100,00  *  
DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 15/04/2019 08:10:57 
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 4.358,00 * RSMI COMERCIO E INDUSTRIA

DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - ME 14/04/2019 21:05:22 
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO    Classificação  Não  há  classificados.

Início/Encerramento Evento Data / Hora Observação Início 15/04/2019 09:01:00 Início  da
sessão de disputa Encerramento 15/04/2019 09:41:40 Encerramento  da  sessão  de  disputa
Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para
recebimento  de  documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento
pendente.      Intenções  de Recursos  Interpostas  Prazo registro  intenção:  20 minuto(s)  -  Abertura:
15/04/2019  09:44  Fechamento:  15/04/2019  10:05  Não  foram  registradas  intenções  de  recurso.
Eventos  de  Negociação  Direta  e  Ajuste  de  Valor  Não  há  registros  de  negociação.    Eventos  de
Inabilitação e Desclassificação Data / Hora Evento Fornecedor Próximo  Classificado  

Motivo 15/04/2019 09:43 Desclassificação INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA
- ME DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR O  VALOR  ESTÁ  ACIMA  DO  VALOR  DE
REFERÊNCIA. 15/04/2019 09:44 Desclassificação DECIO  AMAURI  GRIEBLER  JUNIOR  

RSMI COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA -  ME  
O  VALOR  ESTÁ  ACIMA  DO  NOSSO  VALOR  DE  REFERÊNCIA,  NÃO  HOUVE

INTERESSE EM NOVOS LANCES. 15/04/2019 09:44 Desclassificação RSMI COMERCIO E
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - ME Não há O  VALOR
ESTÁ ACIMA DO NOSSO VALOR DE REFERÊNCIA, NÃO HOUVE INTERESSE EM NOVOS
LANCES.   Eventos do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação  Abertura  de
propostas 15/04/2019 09:02:59 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As  propostas  foram
abertas. Início/reinício da disputa 15/04/2019 09:12:35 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Início do tempo randômico 15/04/2019 09:22:40  Encerramento automatico 15/04/2019

ANO 2019 - Edição 1992 - Data 16/04/2019 - Página 388 / 461



09:41:40  Desclassificação/inabilitação de empresa 15/04/2019 09:43:07 ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA Fornecedor  INOVAMAX  TELEINFORMATICA  LTDA  -  ME
desclassificado.  Motivo:  O  VALOR  ESTÁ  ACIMA  DO  VALOR  DE  REFERÊNCIA.
Desclassificação/inabilitação de empresa 15/04/2019 09:44:21 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA

Fornecedor DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR desclassificado. Motivo: O VALOR ESTÁ
ACIMA  DO  NOSSO  VALOR  DE  REFERÊNCIA,  NÃO  HOUVE  INTERESSE  EM  NOVOS
LANCES. Desclassificação/inabilitação de empresa 15/04/2019 09:44:32 ROSELAINE
CÂNDIDO PEREIRA Fornecedor RSMI COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA - ME desclassificado. Motivo: O VALOR ESTÁ ACIMA DO NOSSO VALOR
DE REFERÊNCIA, NÃO HOUVE INTERESSE EM NOVOS LANCES. Início do tempo de intenção
de recursos 15/04/2019 09:44:32 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA  Bloqueio/desbloqueio
de envio de mensagens para o chat 15/04/2019 10:05:00 Bloqueado  o  envio  de  mensagens
para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 15/04/2019 10:05:00  Não-adjudicação  

15/04/2019 10:52:51 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Lote não adjudicado.   Troca
de Mensagens Fornecedor Data / Hora Mensagem  ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA
Pregoeiro(a) 15/04/2019 09:12:43 Sr(s).  licitantes  Bom Dia!  ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Pregoeiro(a) 15/04/2019 09:13:36 Srs.  Licitantes,  lances  acima  do nosso  valor  de  referência,  não
serão aceitos pela administração. ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 15/04/2019
09:13:52 Srs.  licitantes  aguardo  o  envio  de  lances.  DECIO  AMAURI  GRIEBLER  JUNIOR
DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 15/04/2019 09:15:03 Bom  dia  Pregoeira,  o  produto  que
vocês  solicitaram  é  inexequível  com  o  preço  de  referencia.  ROSELAINE  CÂNDIDO  PEREIRA
Pregoeiro(a) 15/04/2019 09:17:30 O valor de referência, conforme o Edital, foi registrado levando
em consideração a aferição pública. Valores acima do estimado não serão aceitos. DECIO AMAURI
GRIEBLER JUNIOR DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 15/04/2019 09:20:52 O  descritivo
conforme edital só fecha com as descrições da marca Samsung. Se houver vencedor gostaríamos de
saber marca e modelo do produto ganho. Obrigado. ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 

15/04/2019 09:23:30 Srs.  licitantes  aguardo  o  envio  de  lances.  ROSELAINE  CÂNDIDO
PEREIRA Pregoeiro(a) 15/04/2019 09:24:05 É  possível  atingir  nosso  valor  de  referência?
DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR DECIO AMAURI GRIEBLER JUNIOR 15/04/2019
09:26:54 Nossa empresa não consegue, pois o valor de referencia está muito abaixo do produto
solicitado. ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a) 15/04/2019 09:38:45 O  Termo  de
referência no Edital, traz todas as informações, inclusive o maior valor aceitável para o produto a ser
licitado. Valores acima não serão aceitos pela Administração.    Após encerramento da fase de abertura
de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro
Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso
XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. Nada mais havendo a declarar, foi
encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)  Pregoeiro(a).
----------------------------------------------  ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Pregoeiro(a)    -----------
Data/Hora de Geração da Ata: 15/04/2019 10:53 -----------  

ANO 2019 - Edição 1992 - Data 16/04/2019 - Página 389 / 461


